
76  diário oficial Nº 34.595 Quarta-feira, 26 DE MAIO DE 2021

Estadual nº 534/20, Lei Complementar Federal nº 123/06, Lei Estadual 
nº 8.417/16, subsidiariamente da Lei Federal nº 8.666/93, bem como a 
PORTARIA Nº 001/2021-CPL/PMPA.
RESOLVE:
01 – HOMOLOGAR a decisão adotada pela Pregoeira da PMPA, designada 
através da PORTARIA Nº 001/2021 – CPL/PMPA, de 26 de abril de 2021, 
que adjudicou as propostas de preço apresentadas pelas Empresas:
a) Itens 01 e 02 - P G LIMA COM EIRELI, CNPJ: 23.493.764/0001-61, no 
valor de R$ 7.700,00 para aquisição de máscaras multiuso e no valor de R$ 
22.450,00 para aquisição de avental hospitalar
b) Item 03 - PROLINE MATERIAL HOSPITALAR - EIRELI, CNPJ: 
32.708.161/0001-20, no valor R$700,00 para aquisição de touca hospi-
talar.
c) Item 06 - PLASTICOS V.P. INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, CNPJ: 
35.159.991/0001-34, no valor R$ 1.380,00 para aquisição de óculos de 
proteção
02 - DECLARAR FRACASSADOS os itens 04 e 05 em razão das propostas 
apresentadas não atenderem aos requisitos do edital;
03 – REMETER o processo licitatório ao Centro de Compras e Contratos da 
PMPA, a fim de que sejam providenciadas as assinaturas dos contratos e 
emissão das respectivas notas de empenho.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém/PA, 25 de maio de 2021.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM
Comandante-Geral da PMPA

Protocolo: 660277
HOMOLOGAÇÃO

O Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, considerando os autos do Processo Licitatório na modalidade Pregão 
Eletrônico nº 017/2021 – CPL/PMPA, PAE nº 2021/369781, que tem por 
objeto a contratação de empresa especializada na impressão, encaderna-
ção e acabamento de livros alusivos ao Anuário da Polícia Militar do Pará 
dos anos de 2019/2020, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no Edital e seus anexos, e considerando o disposto no art. 
5º, inciso IV, da Lei Estadual nº 6.474/02 regulamentado pelo art. 13, inc. 
V do Decreto Estadual nº 534/2020;
RESOLVE:
01 – HOMOLOGAR a decisão adotada pela Pregoeira, MAJ PM CHRISTINE DE 
OLIVEIRA PINHEIRO BELCHIOR, designada por intermédio da PORTARIA Nº 
001/2021/CPL/PMPA, de 26/04/2021, que adjudicou a proposta de preços 
apresentada pela empresa GRAFICA EDITORA FORMULARIOS CONTINUOS 
E ETIQUETAS F & F, inscrita sob o CNPJ nº 11.114.463/0001-09, pelo 
melhor lance de R$ 17.700,0000 (dezessete mil e setecentos reais) para o 
item único do certame.
02 – REMETER o processo licitatório ao Centro de Compras e Contratos, a 
fim de que sejam adotadas as medidas administrativas relativas à contra-
tação da empresa vencedora.
Quartel em Belém-PA, 25 de maio de 2021
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM
Comandante-Geral da PMPA

Protocolo: 660113
HOMOLOGAÇÃO

O Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, considerando os autos do Processo Licitatório na modalidade Pregão 
Eletrônico nº 016/2021 – CPL/PMPA, PAE nº 2021/104862, que tem por 
objeto a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
emissão de certificação digital do tipo e-CPF, válido por 3 (três) anos, com-
preendendo o fornecimento do certificado digital, o token para armazena-
mento do certificado, a garantia e o suporte técnico especializado durante 
a sua validade, além de visitas presenciais para emissão dos respectivos 
certificados, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas 
no Edital e seus anexos, e considerando o disposto no art. 5º, inciso IV, 
da Lei Estadual nº 6.474/02 regulamentado pelo art. 13, inc. V do Decreto 
Estadual nº 534/2020;
RESOLVE:
01 – HOMOLOGAR a decisão adotada pela Pregoeira, CAP PM JACQUELINE 
DA TRINDADE SANTIAGO, designada por intermédio da PORTARIA Nº 
001/2021/CPL/PMPA, de 26/04/2021, que adjudicou a proposta de preços 
apresentada pela empresa CERTISIGN CERTIFICADORA DIGITAL S/A, 
inscrita sob o CNPJ nº 01.551.285/0001-75, pelo valor de R$ 69.947,00 
(sessenta e nove mil novecentos e quarenta e sete reais) para o lote único 
do certame.
02 – REMETER o processo licitatório ao Centro de Compras e Contratos, a 
fim de que sejam adotadas as medidas administrativas relativas à contra-
tação da empresa vencedora.
Quartel em Belém-PA, 25 de maio de 2021
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM
Comandante-Geral da PMPA

Protocolo: 660105

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 325/2021-SF/DF; Suprido, CARLOS ALBERTO SILVA DE 
SOUZA MAJ PM, MF 58873641, do efetivo do(a) 1ª CIPM/CPR VII; Prazo 
p/ aplicação: 60 (sessenta dias); Prazo p/ Prestação de Contas: 10 (dez) 
dias; Valor: R$ 3.000,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 (MATERIAL DE 
CONSUMO); Fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: 
Robinson Augusto Boulhosa Bezerra, Cel QOPM.
PORTARIA Nº 326/2021-SF/DF; Suprido, RAIMUNDO GONÇALVES DA 
CUNHA JUNIOR, CAP PM, MF 507993401, do efetivo do(a) CCC; Prazo p/ 
aplicação: 60 (sessenta dias); Prazo p/ Prestação de Contas: 10 (dez) 
dias; Valor: R$ 800,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 (MATERIAL DE 
CONSUMO); Fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: 
Robinson Augusto Boulhosa Bezerra, Cel QOPM.

Protocolo: 660230

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 56/21/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. 
CORPUS CHRISTI 2021); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município 
de origem: Belém-PA; Destino: Bragança-PA; Período: 02 a 07/06/2021; 
Quantidade de diárias: 05 de alimentação e 05 de pousada; Servidor: 
SGT PM Jean Charles dos Santos Maia; CPF: 597.830.792-04; Valor: R$ 
1.318,80. CB PM Lilian Oliveira da Gama Malcher; CPF: 682.952.192-
00; Valor: R$ 1.266,00. Ordenador: ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA 
BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data 
de retorno.
PORTARIA Nº 57/21/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. 
CORPUS CHRISTI 2021); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município 
de origem: Ananindeua-PA; Destino: Mosqueiro-PA; Período: 02 A 
07/06/2021; Quantidade de diárias: 05 de alimentação e 05 de pousada; 
Servidor: CB PM Francel Tavares de Lima; CPF: 892.368.822-34; Valor: 
R$ 857,20. Ordenador: ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 58/21/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. 
CORPUS CHRISTI 2021); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município 
de origem: Ananindeua-PA; Destino: Salinópolis-PA; Período: 02 a 
07/06/2021; Quantidade de diárias: 05 de alimentação e 05 de pousada; 
Servidor: CB PM Patricia de Carvalho Morais; CPF: 927.056.692-72; Valor: 
R$ 1.266,00. Ordenador: ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 59/21/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. 
CORPUS CHRISTI 2021); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município 
de origem: Belém-PA; Destino: Bragança-PA; Período: 02 a 07/06/2021; 
Quantidade de diárias: 05 de alimentação e 05 de pousada; Servidor: SGT 
PM Michel Augusto Cardoso do Rosário; CPF: 885.520.472-68; Valor: R$ 
1.318,80. Ordenador: ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 60/21/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. 
CORPUS CHRISTI 2021); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município 
de origem: Belém-PA; Destino: Bragança-PA; Período: 02 a 07/06/2021; 
Quantidade de diárias: 05 de alimentação e 05 de pousada; Servidor: 
MAJ PM Celton Otávio Costa de Jesus; CPF: 516.784.622-68; Valor: R$ 
1.582,60. Ordenador: ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 61/21/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. 
CORPUS CHRISTI 2021); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município 
de origem: Belém-PA; Destino: Mocajuba-PA; Período: 02 a 07/06/2021; 
Quantidade de diárias: 05 de alimentação e 05 de pousada; Servidor: CB 
PM Antonio Braga dos Santos Junior; CPF: 825.171.182-72; Valor: R$ 
1.266,00. SD PM Lawanne Noronha Vieira; CPF: 002.600.052-07; Valor: 
R$ 1.266,00. Ordenador: ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 62/21/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. 
CORPUS CHRISTI 2021); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município 
de origem: Belém-PA; Destino: Salinópolis-PA; Período: 02 a 07/06/2021; 
Quantidade de diárias: 05 de alimentação e 05 de pousada; Servidor: CB PM 
Pedrina Oliveira de Sousa Aires; CPF: 867.569.742-20; Valor: R$ 1.266,00. 
CB PM Fabiola de Souza Costa Lima; CPF: 703.222.952-20; Valor: R$ 
1.266,00. Ordenador: ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 63/21/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. 
CORPUS CHRISTI 2021); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município 
de origem: São Miguel do Guamá-PA; Destino: Marapanim-PA; Período: 02 
a 07/06/2021; Quantidade de diárias: 05 de alimentação e 05 de pousada; 
Servidor: SGT PM José Roberto Pinto Barbosa; CPF: 430.773.152-20; 
Valor: R$ 870,40. CB PM Wallan Barbosa Oliveira; CPF: 003.822.972-29; 
Valor: R$ 857,20. Ordenador: ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 64/21/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. 
CORPUS CHRISTI 2021); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município 
de origem: Belém-PA; Destino: Bragança-PA; Período: 02 a 07/06/2021; 
Quantidade de diárias: 05 de alimentação e 05 de pousada; Servidor: 


